500-504; Tevcih-i Cihât ve Müteferriâtı Hakkında
Talimatname, 9 Rebiülahir 1290 (6 Haziran 1873), Düstur (3), Birinci Tertip, s. 504-
509.

2 Bkz. Tevcih-i Cihât Nizamnamesi, 2 Ramazan 1331/23 Temmuz 1329 (5 Ağustos
1913), Düstur (5), İkinci Tertip, s. 608-617.

3 1257/1841 tarihli belgenin eklerinden Yenice-i Vardar Kazasına tabi Festan köyü el-
Hac Ahmet Camiinde yevmiye 4 akçe vazife ile imamlık ve hatiplik görevini yerine
getiren Ali Halife’nin vefatı üzerine yerine imtihanla Çelebi oğlu Abdülkadir
Halife’nin geçmesi kararlaştırılarak, hatiplik görevi için izin istenmektedir.

1,3,4,10; Tevcih-i Cihât
Nizamnamesidir, Düstur (3), mad. 5,6,11.

5 Medine imam-hatiplerinden Mustafa Efendi’nin vefatı üzerine hatiplik görevinin bir
başkasına, imamlık görevinin ise oğluna verilmesi kararlaştırılmıştır. Bkz. BOA.
İ.DH. No: 45442, 19 Cemaziyelevvel 1289 (25 Temmuz 1872).

6 1290/1873 tarihli bir belgede, talebe-i ulumdan Kasım Efendi’nin, uhdesine tevcih
olunan hatiplik görevinden dolayı Evkaf-ı Hümayun’a “Kalemiye” adıyla ödemesi

Nitekim 1860 tarihli bir belgede, hatiplerin görevlendirilmesinde
yeterlilik şart olmasına rağmen, askerlik çağında olan bazı kimselere, “mücerred
askerlikten kurtulmak için” ehil ve erbab olmadıkları halde bu görevlerin
verildiğinden söz edilmektedir. Bkz. BOA. A.MKT.UM. No: 415/9, 19 Zilhicce
1276 (8 Temmuz 1860).

4 BOA. Cevdet Evkaf. No: 28047, 1257 (1841).
5 BOA. A.MKT.MVL. No: 31/85, 11 Zilkade 1266 (18 Eylül 1850).

İstanbul’da padişahlar tarafından yaptırılan büyük camilerin (selâtîn-i izâm cevamii)
hatiplerinin, resmi niteliği olan tören günlerinde özel kıyafetler giymeleri

1 BOA. DH.MKT. No: 1553/34, 4 Safer 1306/27 Eylül 1304 (10 Ekim 1888).
2 Bkz. BOA. Y.EE. No: 15/28, 27 Kanunusani 1319 (9 Şubat 1904).
3 Bu konuda ayrıca, bkz. BOA. Cevdet Evkaf. No: 28047.
4 Sultan Abdülmecid’in ölümünden sonra Sultan Abdülaziz’in tahta geçmesinin

hemen ardından taşradaki bütün vali, kaymakam ve mutasarrıflara, ayrıca İstanbul,
Galata ve Eyüp Kadıları ile Üsküdar Naibine gönderilen yazılarda, yeni Padişah’ın,
hatiplere, kendi adına hutbe okumalarına izin verdiği bildirilmiştir.

yerine
geçen yeni hatibin “…ehl-i hevâdur, fısk ü fücûr üzeredür diyü istima’ …”
olunduğunu belirterek Ankara Kadısı’ndan bu kimsenin söylendiği gibi olup
olmadığını ve görevini yerine getirebilecek ehliyete sahip olup olmadığını yazıp
bildirmesini istemektedir. Bkz. 3 Numaralı Mühime Defteri (966-968/1558-1560).
Özet ve Transkripsiyon, (1993:438).

şu
sözlere yer verilmektedir : “Arabî lisanı, lisan-ı dini olmasına binaen bilumum ahali-i
İslam için lüzum-ı tahsili derkâr bulunduğundan, mekâtib ve medâriste teshil-i talim ve
tedrisi için evvelce bazı tasavvurat var ise de…”1. II. Meşrutiyet yıllarında, bu konu ile

1 BOA. DH.MUİ. No: 69-2/1. 17 Şubat 1325(2 Mart 1910). Belgede yer alan bilgilere

göre Suriye Valisi, Arapça olarak yayınlanan bir gazetede Arapça’nın da devletin
resmi lisanı olduğuna dair bir haber bulunduğunu bildirmekte ve bu konuda

Söz konusu bu biçimin genel kabul görerek gelenek halini aldığı, sonraki dönemde
hazırlanan matbu hutbe kitaplarında da aynı usulün takip edilmesinden anlaşılmaktadır.

No: 7594, Gurre-i Muharrem 1265 (Kasım 1848); A.AMD. No: 1/2, 1257 (1841).
1849 yılındaki atama belgesinden, bir önceki belgede yer alan son caminin
çıkartıldığı, buradan itibaren şu camilerin de eklenerek sayının 29’a çıktığı
görülmektedir: Cami-i Cedid-i Hümayun Mecidiye (Çırağan Sarayı civarında),
Cami-i Cedid-i Hümayun (Hırka-i Saadet Dairesinde), Cami-i Cedid-i Hümayun
(Ortaköy’de).

Nitekim 1284 (1867-1868) tarihli, Sultan Abdülaziz dönemine ait bir hutbe
mecmuasında da aynı şekilde, her ay için her biri bir haftaya ait olmak üzere dörder
hutbe hazırlanmış1, yine bayram, kandil gibi özelliği olan zamanlar için, o konuyla ilgili
bir hutbeye, mesela Recep ayında Miraç konulu hutbeye yer verilmiştir2.

Mesela Ramazan bayramı için hazırlanan bir
hutbedeki her cümlenin sonu “m” harfi ile tamamlanarak, kulağa hoş gelen bir ahenk
sağlanmış olmaktadır11.

Hutbelerin, zamana bağlı olmaksızın veya konulara göre ayrılmaksızın 1. 2. 3. gibi
sırayla verildiği mecmualar da bulunmaktadır12.

1330(1911-1912) tarihine ait Maarif Nezareti’nin izni ile basılan Musahhah Hutbe
Mecmuası adlı eserin ilk kısmında hutbeler aylara göre ve her aya 4 hutbe olacak
şekilde belirlenmiştir. İkinci kısımda yer alan hutbelerde ise ele alınan belirli konular
işlenmektedir. Bu bölümün başında şu kayıt bulunmaktadır.

Bu eserlerde farklı olan husus, basıldığı dönemdeki Padişahın adının
zikredilmiş olmasıdır. Mesela Süleymaniye Kütüphanesinde Reşid Efendi 1377
numarada kayıtlı 96 sayfalık 1284(1867-1868) tarihini taşıyan matbu hutbe mecmuası
ile yine aynı kütüphanede Uşşakî Tekkesi 39 ve Nazif Efendi 1025 numarada kayıtlı
bulunan ve her ikisi de matbu, 87 sayfalık ve 1269 (1852-1853) tarihini taşıyan hutbe
mecmuaları birbirlerinin tamamen aynıdır. Hatta yine Süleymaniye kütüphanesinde İd
Mehmet Efendi 241/1 numarada kayıtlı olan ve 1330(1911-1912) basım tarihini taşıyan
İlaveli Hutbe Mecmuası da yukarıda sözünü ettiğimiz üç mecmua ile yine birbirlerinin
tamamen aynıdır. Yukarıda bahsettiğimiz, Reşid Efendi 1377 numarada kayıtlı matbu
mecmuada yer alan Rebiülevvel ayı ile ilgili bir hutbenin, Serez 1732 numarada kayıtlı
ve XVII. asrın sonlarına ait bir mecmuadaki hutbe ile neredeyse aynı olduğu
görülmektedir1. Yine Süleymaniye Kütüphanesi Serez 1732 numarada bulunan ve
Padişah II. Mustafa (1695-1703)’nın adı zikredilen, dolayısıyla bu dönemde yazıldığı
anlaşılan, yazma bir hutbe mecmuasında, mecmuanın vakıf olduğunun belirtildiği 1199
(1784-1785) tarihli bir kayıt bulunmaktadır. Bu kayıt, söz konusu mecmuanın
hazırlandığı tarihten 80 yıl sonra bile kullanılmaya devam edildiğini gösterir. Doğal
olarak, bu tarihten sonra da kullanıldığını tahmin etmek güç değildir. Konuyla ilgili
olarak Süleymaniye Kütüphanesinde Yazma Bağışlar 2776 numarada kayıtlı ve yazma
olarak bulunan diğer bir hutbe mecmuası da örnek verilebilir. Mecmuanın baş
tarafındaki kapak üzerinde 1090(1679), 1103(1691-1692), 1131(1718-1719),
1133(1720-1721) tarihleri bulunmaktadır. Bu tarihler, yazmanın en azından XVII. asrın
sonlarına ait olduğunu ve oldukça uzun bir zaman kullanıldığını göstermektedir. Bütün
bunlardan hareketle hutbe konularının kısa fasılalarla değiştirilmediği, aynı konu ve
üslupla uzun yıllar kullanıldığını rahatlıkla ileri sürebiliriz.